
Líbeznice leží v krajině, kterou již od pravěku protí-
naly důležité komunikace jih–sever a východ–zá- 
pad. V 18. století byla cesta přes Líbeznice jednou 
z šesti hlavních císařských silnic v Čechách, což do-
kládá pozdně barokní kamenný most přes Líbez-
nický potok. Ve století devatenáctém obcí projížděly 
pravidelné dostavníkové spoje, z nichž některé vo-
zily i pasažéry Labské paroplavby z Prahy do pří-
stavu v Obříství. Na Mírovém náměstí byla v čp. 44 
přepřahací stanice a zájezdní hostinec. Ovšem jak 
všichni víme, devatenácté století bylo „stoletím 
páry“, tak se nelze divit, že století dvacáté přivádí 
koně už jen pod kapotu nových automobilů. A po-
chopitelně autobusů. První autobusový spoj z Měl-
níka přes Líbeznice jezdil od roku 1912 do začátku 
první světové války, ale nebyl prý moc spolehlivý, jak 
uvádí kronika obce Líbeznice: „Tyto autobusy jez-
dily přes Zdiby do Prahy, našinci jich málo používali. 
Ostatně toto pokusné vozidlo občas nedojelo a ces-
tující museli třeba ze Zdib dojíti do Prahy pěšky.“ 
Přesto se jednalo o historicky druhou autobusovou 
linku na území Prahy, licenci získal mělnický pod-
nikatel František Černý. V zimě roku 1924 byla 
autodopravní společností v Holešovicích zavedena 
první autobusová linka Líbeznice–Bořanovice–Pra- 
ha. Během první republiky přes Líbeznice jezdilo 

nejvíce spojů autobusů pana Václava Krymla (z Měl-
níka) a také některé spoje státních autobusů. Po 
roce 1945 se autobusová doprava rozšiřovala, po- 
čet spojů se zvyšoval a přes Líbeznice jezdily auto-
busy příměstské i dálkové. A tak je tomu vlastně 
dodnes. Jen ČSAD nahradilo nejprve ČSAD Střední 
Čechy a v devadesátých letech byla autobusová do-
prava přes Líbeznice začleněna do integrované do-
pravy Prahy a Středočeského kraje. V roce 2000 
vedla přes Líbeznice pouze jedna příměstská linka 
305 z Českomoravské přes Letňany a Hovorčovice 
do Líbeznic a dále do Měšic, Nové Vsi a Čakoviček. 
V současné době v obci stavějí tři třístovkové lin- 
ky, z nichž 348 jede přes Neratovice a končí v Ob-
říství podobně jako dostavníky Labské paroplavby, 
368 končí v Předboji a 369 jede na Mělník s koneč-
nou zastávkou ve Štětí. Středočeská linka 657 jede 
z Odoleny Vody do Brandýsa a linka 656 projíždí 
všemi spádovými obcemi líbeznické školy. Ač se to 
mnohým cestujícím nemusí zdát, četnost spojů je 
pravidelně navyšována podle požadavků především 
ze stran starostů obcí. 

Autobusy však nebyly jediným dopravním pro-
středkem pro spojení Líbeznic s Prahou. Nechme už 
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TÉMA MĚSÍCE SLOVO STAROSTY

Milí sousedé,  
jaro je spojeno i s postupným přechodem spor-

tovních aktivit z tělocvičen do venkovního prostředí. 
Počasí sice tomuto přechodu zatím moc nepřálo, ale 
nyní je již příznivější. Byl bych moc rád, kdybyste pro 
venkovní sportování více využívali multifunkční hřiště 
v Areálu zdraví. Zahrát si můžete tenis, malou kopa-
nou, nohejbal, basketbal, volejbal, hokejbal. Na re-
zervační systém jste již zvyklí z užívání kluziště. Ce-
nové podmínky zůstávají stejné jako loni. Pokud by 
vás od využívání multifunkčního hřiště přesto něco 
odrazovalo, napište na obec nebo přímo mně. Bu-
deme se tím zabývat. Chceme, aby hřiště sloužilo ve-
řejnosti v co největším rozsahu. 

V obci již máme nainstalovaná nová úsporná LED 
svítidla všude tam, kde podle projektu mělo dojít 
k obměně. Úspora pro obec bude znatelná. Ze 
zpětné vazby od některých z vás vyplývá, že pozitivně 
hodnotíte i to, že nové veřejné osvětlení podstatně 
méně svítí do oken přilehlých domů, a nepůsobí tedy 
rušivě. Celkové náklady na výměnu navíc zcela po-
kryla dotace od Ministerstva pro místní rozvoj. 

Začátkem května budeme otevírat nabídky v za-
dávacím řízení na zhotovitele rekonstrukce ulic Bedři-
cha Smetany, Bořanovická a K. H. Borovského. Jak -
mile uzavřeme smlouvu, budeme po projednání 
se zhotovitelem informovat obyvatele dotčených ulic 
o průběhu stavebních prací. V dubnu Ministerstvo 
pro místní rozvoj vyhlásilo i námi dlouho očekávanou 
dotační výzvu na obnovu místních komunikací se lhů-
tou podávání žádostí od 2. května. Žádost o dotaci 
připravujeme a hned ji podáme. V jiné dotační výzvě 
jsme již podali žádost o dotaci na výstavbu chodníku 
od zahradnictví k logistickému areálu v Pakoměřicích. 
Pokud uspějeme, mohli bychom začít s realizací. 

V některých částech Líbeznic jste se opět začali 
setkávat s nižším tlakem vody, tento problém se ob-
jevil jako téma i na sociálních sítích. Vznikla opráv-
něná obava, zda zemní vodojem tlak vody vyřeší. 
Skutečnost je však taková, že vodojem ke dni přípravy 
tohoto vydání Líbeznického zpravodaje ještě nebyl 
uveden do provozu z důvodu softwarových problémů 
systému řízení čerpadel. Podle vyjádření Středočes-
kých vodáren, a. s., by k vyřešení problému a ke spuš-
tění vodojemu mělo dojít do několika týdnů. 

Nemám zatím dobrou zprávu ohledně náhradní 
výsadby uschlých stromů v zeleném pásu u školy. Do-
davatel, který má na vlastní náklady výsadbu provést, 
nemůže sehnat potřebný počet stromů druhu javor 
babyka. Druhovou skladbu kvůli obdržené dotaci při-
tom potřebujeme dodržet. Budeme ještě zkoušet vy-
jednat s poskytovatelem dotace možnou změnu dru-
hové skladby. 

Snažíme se nezapomínat ani na pomoc potřeb-
ným. Proto jsme se s naší spoluobčankou Danou Pav -
louskovou, ředitelkou neziskové organizace Klub svo-
bodných matek, dohodli na uspořádání charitativní 
sbírky oblečení pro rodiny samoživitelů, která se usku-
teční v sobotu 13. května od 9 do 17 hodin v malém 
sále v hale Na Chrupavce.  

 
Přeji vám krásné jarní dny.

LÍBEZNICE VE SVĚTLE REFLEKTORŮ

    Zpravodaj obce Líbeznice 
Číslo 4 / Ročník 21 / Duben 2023

Tentokrát to nebudou reflektory jevištní, kterých si Líbeznice užily v minulých letech více než 
dost při předávání mnoha ocenění za architektonický počin v oblasti veřejných budov i prostran-
ství. Je duben, měsíc bezpečnosti na dopravních komunikacích, tak se podíváme do světel reflek-
torů dopravních. Líbeznice sice nejsou důležitým dopravním uzlem, ale tepnou určitě jsou. Možná 
i proto získal v současné vládě bývalý starosta obce Martin Kupka do své dikce rezort dopravy. 
A zkušeností má třeba jen z naší obce víc než dost.

Dokončení na straně 3
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ROZHOVOR

Výročí, které v letošním roce slavíte, je vý-
znamné, 120 let od vzniku Okrašlovacího 
spolku a 60 let od založení základní organi-
zace místního zahrádkářského svazu. Které 
výročí je pro tebe významnější? 

Pro mě určitě těch 60 let, protože z té novodobé 
historie si pamatuji více. Ale 120 let je daleko vý-
znamnějším výročím, protože tehdy to byl úplný po-
čátek vzniku celého spolku. 

Zahrádkáři vždy byli svébytně spjati s ven-
kovem, ve vaší výroční brožuře jsem se do-
četl, že členové mívali v minulosti různé  
činnosti, kterým se věnovali. Jak se to roz-
dělovalo a jak je to dnes?  

Myslím, že to nikdy nebylo až tak úplně rozděleno 
na činnosti. Každý dělal to, co mu šlo nejlépe. 
Stejně jako v dnešní době. Když mi nový člen říká: 
„Ale když mně umře každá kytka, kterou do-
stanu…,“ odpovím mu, že zahrádkář nemusí být 
jen pěstitel. Pěstitel by se třeba neobešel bez opra-
váře, když se mu rozbije traktor nebo sekačka, a ten 
opravář nutně nemusí umět sázet třeba tulipány. 
Takových příkladů bych mohla dát spoustu. Vše je 
propojeno, jedno nemůže bez druhého fungovat.   

Ze svého dětství si pamatuji na výstavy, 
které sdružení organizovalo v klubovně 
u Machů, kterou budou líbezničtí znát jako 
dnes již uzavřenou Restauraci u Musilů. Vý-
stavy se konaly také na Obecním úřadě. Mí-
váte i v dnešní době podobné akce? 

Já si je z dětství pamatuji také. A díky tomu, že 
moje matka byla také členkou zahrádkářů, tak jsme 
jako děti museli před výstavou leštit ovoce, aby bylo 
ještě krásnější. To bylo v době, kdy vystavená zele-
nina, květiny a ovoce byly víceméně z místních 
zdrojů. Dnes už je v okolí málo pěstitelů, kteří by 
chtěli své výpěstky prezentovat. Takže výstavy v sou-
časné době nejsou, ale co není, může opět být. 

Jaký je v dnešním přetechnizovaném světě 
21. století význam podobných sdružení, 
mají lidem ještě co nabídnout? 

V dnešní době možná ještě větší než kdy předtím. 
Dříve se lidé z vesnice družili mnohem víc, všichni 
se víceméně znali. Takové sdružení může dát lidem 
pocit, že do té vesnice patří, že mohou spoluvytvá-
řet její život. Navíc u nás není nic povinností. Pokud 
má někdo čas a chuť, může kdykoli přijít a pomoci, 
a pokud nemůže, nikdo mu hlavu neutrhne. Jedi-
nou povinností je zaplatit roční členský příspěvek, 
a nalepit si známku do průkazky. 

Předsedkyní sdružení jsi se stala na podzim 
roku 2021, což je vlastně nedávno. Co bylo 
hlavním důvodem, že jsi do toho šla? Co 
pro tebe znamená být členem líbeznických 
zahrádkářů? 

Když za mnou přišla členka zahrádkářů Lída Horáč-
ková, jestli se nechci stát předsedkyní spolku, tak 
jsem o tom vůbec neuvažovala. Trvalo mi půl roku, 
než jsem se rozhodla. Poslední impulz mi dal vlastně 
Tomáš Barbora, starosta Líbeznických hasičů. Trochu 
mě nakopl a pak už to šlo všechno samo. Letos jsem 
se probírala hodně historií naší organizace a najed-
nou mi došla jedna věc. Pan Gustav Planzer, zakla-
datel Okrašlovacího spolku a tím vlastně i zahrád-
kářů, byl zároveň u zrodu Líbeznických hasičů 
a jejich prvním velitelem. Evidentně to byl hodně 
akční člověk. To je vlastně také o tom propojení. 
Možná proto jsme si s hasiči nejblíže, nejspíš je to 
tam někde nastavené už 120 let. Mám kolem sebe 
skvělé lidi, kteří jsou spolu se mnou ve vedení 
spolku, jsem sice předsedkyní, ale na chodu se podílí 
celý sedmičlenný výbor. Potom pomáhají také další 
řadoví členové a nemohu zapomenout ani na obec, 
která podporuje všechny obecní spolky. Pro mě 
osobně to znamená odpovědnost, navázání na práci 
předešlého výboru, ráda bych pokračovala a rozví-
jela jejich práci. A hlavně je nezklamala, když mi dali 
svou důvěru. Zatím se za pochodu všechno učím, 
a když něco nevím, tak mi ostatní s radostí poradí.  

Kdyby někdo uvažoval o tom, zda vstoupit 
do líbeznického zahrádkářského svazu, co 
by pro něj mělo být tím největším lákadlem, 
aby se stal vaším členem?  

Jak už jsem říkala, k nám se může přidat každý bez 
ohledu na to, jestli pěstuje mrkev nebo si něco 
stlouká ze dřeva. Důležitá je chuť se přidat, chuť 
něco dělat, i kdyby jen trochu, ale bez té chuti to 
prostě nefunguje. 

Jaká je činnost líbeznických zahrádkářů 
v dnešní době? Jaké pořádáte akce, co no-
vého připravujete? 

Navázali jsme na akce předchozího výboru, pořá-
dáme tedy různé výlety, přednášky a soutěže a po-
dílíme se také na akcích pořádaných obcí. Na konci 
března to byl výlet za nákupy v Polsku, 8. dubna 
jsme se připojili k zahrádkářům z Baště na výlet na 
výstavu Zahrada Čech do Litoměřic. Ráda bych po-
zvala spoluobčany 13. května do haly Na Chru-
pavce, kde s ostatními spolky pořádáme Spolkový 
benefiční ples. Obnovujeme také soutěž o nejkrás-
nější zahrádku a o nejkrásnější truhlík, která měla 
první ročník již v roce 1943. A to je letos vlastně 
další kulaté výročí. V červnu chceme pořádat výlet 
na jahody do Vraňan a na oslavách Dětského dne 
v Areálu zdraví budeme pomáhat na některých sta-
novištích. Pokud bude zájem, uskuteční se dva 
kurzy: Zabijáci v zahradníkových službách, který se 
zabývá praktickou biologickou ochranou včetně pří-
pravy vlastních biopreparátů a rostlinných postřiků, 
a pak kurz Rostlinolékařské minimum, který je pri-
márně zaměřen na diagnostiku chorob, škůdců 
a abiotických poškození rostlin. Oba kurzy budou 
celodenní, tři hodiny dopoledne od 9 do 12 hodin 
a tři hodiny odpoledne od 13 do 16 hodin. Kapa-
cita jednoho kurzu je 20 osob. 

V září plánujeme zájezd na Den otevřených 
dveří do šlechtitelské stanice ve Svijanském Újezdě 
a jako každoročně budeme i na některých vstupech 
na akci Líbeznické posvícení.  

V říjnu plánujeme podzimní výlet do Polska za 
nákupy a Vejšlap povodím Mratínského potoka. Lis-
topad bude ve znamení Halloweenské soutěže, 
letos to bude již 3. ročník. 

V prosinci bude Svíčkovaná, na které s dětmi vy-
rábíme svíčky, potom adventní zájezd do Zittau 
a akce letošního roku zakončíme v prosinci vánoč-
ním punčem na náměstí. Informace o všech akcích 
budou zveřejněny na sociálních sítích, na nástěnce 
na náměstí a v Líbeznickém zpravodaji. 

Jak a kdy proběhla oslava výročí líbeznic-
kých zahrádkářů?  

Oslava proběhla 18. března v Pizzerii u Kouzelníka, 
kterou jsme začali naší každoroční výroční schůzí. 
Letos samozřejmě ve slavnostním duchu. Po ní ná-
sledovala oslava i pro veřejnost s hudbou pro starší 
a pokročilé a končila večer diskotékou. Na sociální 
sítě a web postupně přidáváme naskenovanou kro-
niku, kde si každý může o naší historii přečíst po-
drobnější informace. U příležitosti 120 výročí jsme 
také vydali brožuru o historii líbeznických zahrád-
kářů. 

   Co bys popřála vašemu sdružení do dalších 
let?  

Vzhledem k tomu, že naše členská základna je na-
příč generacemi, kdy nejmladšímu členovi je 13 let 
a nejstaršímu, zakládajícímu členu naší základní or-
ganizace panu Rosendorfovi 93 let, bych našemu 
spolku popřála, aby ta mezigenerační spolupráce 
fungovala i nadále.  

Přála bych mu, aby se rozrůstal a byl stále tak 
akční, jakým je dodnes. 

 
Děkuji za rozhovor. 

Radek Kraus

ZAHRÁDKAŘENÍ SPOLUVYTVÁŘÍ 
ŽIVOT V OBCI

Anna Pavlasová                          foto Michal Pavlas

V letošním roce slaví své výročí sdružení místních zahrádkářů. Přesně před 120 lety, v roce 1903, 
byl založen Okrašlovací spolek, který vedl pan poštmistr Gustav Planzer z čp. 147. V roce 1963 
přišli Václav Černý z čp. 1 se svým tchánem z čp. 268 Václavem Aimem s iniciativou založit základní 
organizaci Československého ovocnářského a zahrádkářského svazu, který by na Okrašlovací spo-
lek navázal. Ustavující schůze proběhla 17. března 1963. Tímto okamžikem vzniklo sdružení, které 
bez přestávky v Líbeznicích funguje pod dnešním názvem základní organizace Českého zahrád-
kářského svazu dodnes. Jelikož je toto výročí bezpochyby významné, obrátil jsem se s pár otáz-
kami na předsedkyni sdružení Annu Pavlasovou. 
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formany s jejich fůrami uhlí, ovoce a jiného zboží 
v klidu odpočívat a podívejme se na další druh do-
pravy. Za druhé světové války nejezdily přes Líbez-
nice autobusy, tak lidé museli dojít na měšické vla-
kové nádraží. Podle líbeznické kroniky zde první 
vlaky začaly jezdit 28. října 1872; velmi zajímavé 
datum pro Českou republiku, a nejen pro ni. Ces-
tování po železnici velmi zrychlilo spojení do Prahy 
a také podstatně zlevnilo. Ačkoli rozvoj automobi-
lové dopravy ve dvacátých letech minulého století 
rozvoji železnice tolik nepřál, dnešní trend je zcela 
opačný. Vlakové spoje se stávají jedním z nejspo-
lehlivějších dopravních prostředků. A díky zahlce-
ným silnicím i nejrychlejším. Z měšického nádraží 
jste v centru Prahy za 30 minut, a to i v ranní špičce, 
kdy autem dojedete sotva k Bulovce. Linek příměst-
ských vlaků přibývá a v některých částech Prahy se 
dokonce uvažuje o prodloužení jiného kolejového 
dopravního prostředku, kterým je tramvaj.  

UŽ OD 18. STOLETÍ JSOU  
LÍBEZNICE HODNĚ DOPRAVNĚ 
VYTÍŽENÉ 

Už v roce 2014 v rámci Aktualizace zásad územního 
rozvoje hlavního města Prahy byl jednou z priorit 
rozvoj systému veřejné dopravy nejen v Praze, ale 
i jeho potřebné rozšíření do Středočeského kraje. 
Důraz byl kladen na prodloužení tramvajových tratí 
v okrajových oblastech Prahy. Zapomeňme však na 
tramvaj, jak ji známe z Prahy. V případě těchto tratí 
se jedná o tramvaje vysokorychlostní, které mohou 
jezdit až 80 km v hodině. Institut plánování a roz-
voje hl. m. Prahy vytvořil Strategii rozvoje tramva-
jových tratí v Praze do roku 2030, která definovala 
šest dopravních projektů, z nichž projekt tramva-
jové trati z vozovny Kobylisy přes Zdiby do Odoleny 
Vody (Líbeznic) je na prvním místě pro realizaci. 
V roce 2021 byla stavba tramvajové trati odsouhla-
sena a v současné době probíhají přípravné a pro-
jekční práce první etapy s konečnou ve Zdibech za 
dálnicí směrem k Sedleci. „Zde by mělo vzniknout 
nové obratiště tramvají, kde by končila část příměst-
ských autobusů. Pro další autobusy se počítá s pře-
stupním uzlem u zastávky Zdiby, U celnice. Na obou 
místech budou postaveny parkovací domy P+R. 
Předpokládaný termín realizace je plánován v roz-
mezí let 2025–2027. Druhá etapa pak počítá 
i s možným napojením navazujících oblastí, nejprve 
obce Líbeznice a po roce 2030 by mohlo přijít na 
řadu i město Odolena Voda,“ říká bývalý místosta-
rosta a zastupitel obce Radek Kraus. A současný 
místostarosta Michal Doubrava dodává: „S projek-
tanty tramvajové trati jsme měli několik pracovních 
porad zejména ke druhé etapě prodloužení trati do 
Líbeznic. Nejlepší varianta by byla převést trať přes 
silnici I/9 od D8 do Líbeznic a v místě odbočky na 
Bořanovice udělat první zastávku. Trať by pak po-
kračovala podél vnitřní části obchvatu Líbeznic 
a konečná by byla vpravo od ulice Družstevní smě-
rem na Bašť.“ A Radek Kraus doplňuje: „V souvis -
losti s plánovaným zdvoukolejněním a elektrifikací 
železniční tratě přes Měšice se výhledově počítá 
s prodloužením tramvají až do Měšic.“ Takže tram-
vají na nádraží do Měšic a hurá vlakem do Prahy. 

 
A u vlaků se ještě zastavme. Již územní plán obce 
z roku 2000 měl vymezen koridor pro výstavbu vy-
sokorychlostní trati směrem na Drážďany a Berlín. 
Vedl od jihozápadu rovným směrem od Hovorčovic 
přes okraj Měšic a míjel současný kruhový objezd 
U Papryčů severozápadním směrem dál do Českého 
středohoří. Nový územní plán obce už sice obsahuje 
aktualizovanou trasu (trať se ladným obloukem točí 
kolem Líbeznic), ale na podobě trati se stále inten-
zivně pracuje a probíhají jednání se zástupci obcí 

na trase Praha–Drážďany. „Podoba vysokorych-
lostní tratě je v případě naší obce naštěstí již ustá-
lená. Při východní straně Líbeznic se počítá se za-
ústěním tratě do tunelu o délce 2 470 m, který 
začíná již v úrovni Hovorčovic a měl by vyústit 
kolem ulice Nádražní. V současné době probíhají 
průzkumné geologické práce pro přípravu doku-
mentace pro územní rozhodnutí. Zahájení stavby se 
předpokládá v roce 2027,“ shrnuje starosta obce 
Jan Havlíček. Ačkoli výstavba VRTky přinese i mo-
dernizaci trati přes Měšice, stále to pro Líbeznické 
nebude ta nejdostupnější doprava. Tou i nadále zů- 
stává automobilová. 

Od šedesátých let minulého století se stává 
osobní automobil v podstatě dalším členem domác-
nosti a nemálo „Pražáků“ s ním začalo vyrážet na 
víkendové pobyty na svých chatách a chalupách. 
A tak se Mírové náměstí stalo víkendovou tranzitní 
trasou; směrem na Mělník v pátek a opačným smě-
rem v neděli, kdy se středem obce vracely kolony 
aut odpočatých chalupářů z Kokořínska, Českolip-
ska i vzdálenějších Lužických hor. Sametová revoluce 
a následné osidlování blízkých a postupem vzdále-
nějších a vzdálenějších obcí kolem Prahy způsobily, 
že tranzit středem Líbeznic se stal každodenní reali-
tou. Radikální omezení automobilové dopravy cen-
trem obce mělo přijít s výstavbou obchvatu a úpra-
vou dopravního značení na křižovatce u Katranu. 
EIA neboli Studie vlivu na životní prostředí z roku 
2009 plánovala, že 80 % tranzitní dopravy povede 
přes obchvat. Dopravní průzkum z roku 2012 to sice 
potvrdil, ale úlevu Mělnické a Mírovému náměstí to 
nepřineslo. Průměrná délka kolony mezi sedmou 
a osmou hodinou ranní čítá 372 metrů a nejdelší  

zaznamenaná kolona v době měření byla o délce 
590 metrů. A stane-li se na „Déosmičce“ bouračka, 
je to v Líbeznicích horší než u Muzea či v Argentin-
ské. Dnes by roudnický řidič auta, který v roce 1923 
„jel přes Líbeznice rychlostí značně převyšující 15 km 
za hodinu; na udání četníka byl odsouzen k pokutě 
40 Kč ve prospěch chudinského fondu obce Líbez-
nice“, pokutu rozhodně nedostal.  

V letošním roce dopravní situaci „vylepší“ plá-
novaná rekonstrukce silnice od kruhového objezdu 
na Měšice a dále až do Byšic a také začátkem dubna 
zahájená generální oprava můstku přes Líbeznický 
potok na ulici Zdibská. To vše na katastru Líbeznic. 
A aby toho nebylo málo, občas ŘSD uzavře ve Zdi-
bech sjezd na Líbeznice či podjezd pod dálnicí. 

Každodenní kolony aut s rozsvícenými světly tak 
připomínají spíše žlutočervené korálky navlečené na 
nekonečné šňůrce. A pohled na ni potěší snad jen 
cestující v letadlech, která se jedním z hlavních le-
tištních koridorů přes Líbeznice blíží na přistávací 
dráhu v pražské Ruzyni. Ani tento dopravní prostře-
dek není pro Líbeznice neznámý: „Asi r. 1913 vzná-
šela se nad zdejší krajinou pýcha pruského milita-
rismu Zeppelinova vzducholoď před svou strašlivou 
zkázou. Tudy letěli inž. Čihák, Kašpar na svém le-
tadle z Mělníka do Prahy r. 1912 dne 6. XII. v 12:45, 
asi r. 1892 spadl Na skalech balon.“  

Kdyby v Líbeznicích byla splavná řeka… ale ra-
ději žádné kdyby. Líbeznice jsou dopravně vytížené 
ažaž a i nadále zůstávají tím, čím byly již od pravěku 
– velkou dopravní tepnou v okolí Prahy. Stojí ale 
o to ve dvacátém prvním století? 

-lč- 
fotografie archiv obce

Terminál Sedlec
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ZJEVENÍ  
A ZÁZRAKY  
12. DUBNA  
V LÍBEZNICKÉ 
ŠKOLE 
 I když to víme a běžně si to příliš neuvědomu-
jeme, život se za posledních sto let velmi změ-
nil – obklopují nás jiné radosti i starosti a také 
jiná technika všeho druhu. 

Několik učitelek (dnes 85–90tiletých), které v Lí-
beznické škole koncem padesátých a šedesátých 
až sedmdesátých let učily, bylo zvědavých, jak jejich 
bývalé působiště vypadá dnes. Spolu se skupinou 
žáků (dnes lidé ve věku 75+) se domluvily s ředite-
lem školy na návštěvě, k níž došlo 12. dubna –  
tedy přesně 62 let po události, jakou byl první ves-
mírný let s lidskou posádkou z planety Země s kos-
mickou lodí Vostok se sovětským kosmonautem 
Jurijem Gagarinem. Paní učitelka Jiřina Lokvencová 
tuto událost tehdy dětem ve třídě sdělila slovy: 
„Dnešním dnem jsme, děti, vstoupili do nové epo-
chy lidstva, do epochy letů do vesmíru.“ A hle, už 
za osm let poté první kosmonaut sestoupil na po-
vrch měsíce. Líbeznická škola byla v té době již tři 
roky nová, bylo v ní asi 14 tříd a během jejich uči-
telování v ní k žádným dalším větším změnám ne-
došlo, a takovou si ji skupina návštěvníků pamato-
vala.  

MILÉ SETKÁNÍ PO LETECH 

Dnes líbeznická škola představuje pozoruhodnou 
unikátní instituci vzbuzující úctu a obdiv. V záplavě 
každodenních stresujících jevů, mezi které patří 
kromě válek či devastace přírody a podobných vnu-
cujících se globálních problémů včetně osobně ne-
blahých hříchů civilizace, jako je ztráta mezigene-
rační solidarity, rozmazlenost a změkčilost mládeže, 
rozevírající se nůžky mezi finanční elitou a chudinou 
a podobně, působí atmosféra pěstování hravosti 
a přátelských mezilidských vztahů v líbeznické škole 
jako téměř neuvěřitelný zázrak.  

Ředitel školy, František Grunt, osobnost nepo-
psatelně přátelská, velkodušná a laskavá, sám ná -
vštěvníky školou provedl a tím došlo k vícero šo-
kantně radostným překvapením: celý areál školy 
působí až neskutečně velkoryse (škola je násobně 
zvětšena a k hlavní budově přibyly dva rondely 
vzbuzující obdiv a sympatie, hlavně jsou prostory 
školy výrazně a citlivě přizpůsobeny dětskému vní-
mání a potřebám; vybavení tříd (mimo jiné interak-
tivní tabule umožňující výuku s pomocí počítačů) je 
na úrovni dobrých severoamerických univerzit, spo-
jení základní školy se základní uměleckou školou je 
pro atmosféru školy blahodárné a je jako ze sna – 
kam se člověk podívá tam vidí něco hezkého a nic 
ošklivého, například indiánské týpí v učebně spolu 
s ostatním vybavením vytváří tvořivou atmosféru 
podněcující dětskou představivost, snění a inspiraci 
ke zkoumání a objevování tajemna.   

Sportovní areál školy je dílem přemýšlivých ar-
chitektů s velkým vkusem, působí jako hezké parky 
kolem zámků, jaké jsou k vidění v Itálii, Francii nebo 
Anglii (i v Čechách, jsou-li dobře udržované – zde 
v líbeznické škole je vše účelné, hezké a dobře ope-
čovávané. První velký radostný šok nás návštěvníky 
zastihl v tanečním a koncertním sále – což je mi- 
mořádně noblesní prostora s vlastnostmi svatyně 
umění. Na budovu staré školy nově nastavené patro 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

bylo dalším zjevením – je příjemně moderní a kom-
fortní a je důmyslně promyšleno tak, že učit zde je 
radost. Kromě dalších impozantních školních uče-
ben však na bývalé učitelky zapůsobila neplánovaná 
a nahodila konverzace ředitele s žáky, s nimiž jsme 
se při prohlídce školy setkávali. Sice šlo o kratičké 
dotazy (například „jak vám dnes chutnal na oběd, 
kluci“) a vstřícné odpovědi dětí – věcná náplň vždy 
přirozená, otázky a odpovědi vždy mile zdvořilé –, 
ale ve všech asi tak dvanácti nahodilých setkáních 
s žáky (i učiteli) byla nejnápadnějším rysem zjevná 
pohoda a tuto emoční instinktivní samozřejmost 
návštěvníci vnímali jako nonverbální sdělení „jsme 
rádi, že jsme tady, a je nám tu dobře“.  

ŠKOLA PŮSOBÍ JAKO  
RADOSTNÉ ZJEVENÍ 

I skvělí pedagogové někdy takovou pohodu přes veš-
keré své úsilí nevytvoří, patrně jsou k tomu zapotřebí 
mnohé další podmínky kromě pedagogického ta-
lentu. Zažít tuto atmosféru vzájemně přátelského 
vztahu ředitele s učiteli a žáky působilo návštěvníkům 
slastný pocit, „hle, jsme svědky zázraku, o němž jsme 
si už mysleli, že snad existovat ani nemůže“.  

Po návštěvě školy se mnozí členové této návš -
těvy shodně vyjádřili, že škola na ně působí jako  
radostné zjevení a že v ní funguje více zázračně 
dobrých nápadů.  

Všichni, kdo se na chodu a stavbě nové líbez-
nické školy podíleli a dosud podílejí, si zaslouží velké 
uznání a vděčný dík – povedlo se jim vytvořit něco, 
co působí jako radostný zázrak.  

 
Pro úplnost uvedeme (bez akademických titulů) 
jmenný seznam návštěvníků (v závorce jméno za 
svobodna, pokud na škole učila nebo byla žákyní 
za svobodna):  
Jiřina Košťálková (Lokvencová) s manželem Otou 

Košťálkem 
Jarmila Havelková s dcerou Jarmilou, Jiřina i Jarmila 

jsou obě dlouholeté bývalé líbeznické učitelky, 
iniciátorky návštěvy 

Alena Štrychová, celoživotní češtinářka působící 
v Praze a dalších městech 

Milada Meningerová (Řimsová) 
Marie Sedláková (Žižková)  
Jindra Ocelková (Žižková) 
Eva Kárová (Brodská) 
Alena Doležalová (Havlínová)  
Jarmila Prunerová (Vondráčková), dcera dlouholeté 

líbeznické učitelky paní Vondráčkové  
Milan Srbek 

… a autor článku Václav Vacek  
(syn dlouholetého ředitele líbeznické školy 

v sedmdesátých letech)

Bývalí žáci i učitelé ZŠ Líbeznice                                                                                           foto Václav Vacek 
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Dance World Cup je jedinečná světová taneční sou-
těž, které se každoročně účastní na 20 tisíc dětí 
z celého světa. Je určena pro tanečníky od 4 do  
25 let, kteří soutěží v různých tanečních žánrech: 
v klasickém baletu, moderním tanci, jazz dance, 
show dance, stepu, street dance / hip hopu, národ-
ním tanci a tanci se zpěvem. 
 
Letos se finále uskuteční 30. června – 8. čer-
vence 2023 ve městě Braga v Portugalsku.   

Historie Světového poháru v tanci 

V roce 1972 přijela do Londýna mladá německá  
tanečnice Korinna Sohn. Během svého pobytu se 
dozvěděla o taneční soutěži All England, která se 
konala pro děti každý druhý rok. Jako tanečnici jí 
to připadalo fascinující, protože o takové soutěži 
nikdy předtím neslyšela. 

V roce 1973 se tedy rozhodla vzít dva žáky z ta-
neční mateřské školy v Německu do Londýna, aby 
se zúčastnili této taneční soutěže. Tanečníci byli 

velmi úspěšní a jejich úspěch se dostal na přední 
stránky novin v Mnichově a po celém Německu.  

Další rok se do Londýna vrátila znovu, tentokrát 
s dalšími čtyřmi žáky, a opět byli na akci mimořádně 
úspěšní. V roce 1980 se rozhodla opustit svou ta-
neční kariéru, aby převzala funkci ředitelky taneční 
školy své matky. 

V roce 1982 se Korinna a malá skupina stejně 
smýšlejících lidí sešli a založili Ballettfoerderkreis 
Muenchen eV, což je charitativní sdružení ve pro-
spěch dětí. Jejich myšlenkou bylo podpořit děti, 
které rády tančí, ať už se stanou profesionálními ta-
nečníky, nebo ne. 

První německá taneční soutěž se konala v roce 
1983 na severu Mnichova. K účasti na této akci byly 
osloveny taneční školy po celém Německu. Soutě-
žilo 150 dětí do 16 let z dvaceti různých německých 
tanečních škol až z dalekého severu jako Moelln 
a Hannover. Tato nová taneční soutěž se konala 
každé dva roky. 

Do akce se nakonec zapojilo více tanečních škol, 
Německá taneční soutěž se stala v zemi dobře zná-

TANEČNÍ ŠKOLA DANY GREGOROVÉ 
OPĚT SOUTĚŽÍ 
Dne 25. února 2023 se uskutečnila v Jihlavě kvalifikační soutěž pro světové finále Dance World 
Cup v Portugalsku. Děvčata z taneční školy se kvalifikovala do finále celé soutěže a v červnu  
odlétají reprezentovat Českou republiku. 

mou a přilákala mladé umělce z Rakouska, Švýcar-
ska a Dánska. 

V roce 2000 byla jedním z porotců Německé ta-
neční soutěže učitelka řeckého tance. Myšlenka 
akce ji natolik zaujala, že požádala tým, aby jí po-
mohl zorganizovat podobnou soutěž v Řecku. 

Korinna a její tým proto v roce 2001 zorganizo-
vali Hellas Dance Festival, což byla mezinárodní ta-
neční soutěž pro děti v řeckých Aténách. 

Německá taneční soutěž se nadále rozšiřovala 
o účastníky z více zemí. Nyní se stala mezinárodní 
taneční soutěží a v roce 2004 vznikla první soutěž 
Světového poháru v tanci a juniorský tanec se po-
prvé konal v krásném divadle ve Fuerstenfeldbrucku 
u Mnichova v Německu. Toho roku se zúčastnilo 
deset mezinárodních tanečních škol, včetně škol 
z Izraele, Nigérie a Mexika. 

Po roce 2004 bylo rozhodnuto, že Světový po- 
hár v tanci se nyní stane každoroční událostí, která 
se koná každý rok v jiné zemi. Soutěže se konaly 
v těchto zemích: Polsko, Portugalsko, Kanada, Itálie, 
Rakousko, Francie, Anglie, Německo, Španělsko... 

Ještě před tímto finále děvčata soutěžila na  
Taneční soutěž New Generation. Ta se již potřetí 
uskutečnila v prostorách Malého divadla v Liberci 
10. dubna 2023. 

A na květen už dívky téměř vyprodaly Laternu 
Magiku v prostorách Nové Scény Národního divadla 
s představením Panenka, které vymyslela a celou 
choreografii vytvořila trenérka Mgr. Dana Grego-
rová. 

Eva Hlavičková 
fotografie archiv -dg-
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OBCHOD  
A OBCHODNÍCI 
V LÍBEZNICÍCH  
(2. část) 

Příprava a realizace výstavby 
samoobsluhy na Mělnické čp. 395  

SPOTŘEBNÍ DRUŽSTVA 

Do padesátých let 20. století byli někteří soukromí 
obchodníci v obci sdruženi do družstva Bratrství, 
které mělo svou kancelář v čp. 89. Po znárodnění 
v roce 1952 bylo státními orgány rozhodnuto, že 
obchod na vesnicích bude družstevní – na rozdíl od 
měst, kde obchody zůstaly státními. Prodejny v ob-
cích se tak dostaly pod vedení spotřebního družst- 
va Jednota, které zajišťovalo zásobování vesnic. 
Ústřední heslo znělo „Zboží z Jednoty do každé sa-
moty“. Roku 1956 byly na základě rozhodnutí 
Ústředního svazu spotřebních družstev v každém 
okrese vytvořeny samostatné Jednoty. Pro náš re-
gion sídlilo ústředí v Říčanech. Většina líbeznických 
zákazníků byla i členy této Jednoty, každý rok do-
stávali dividendy ve formě naturálií, jako byl rum, 
cukr apod.  

Obchody byly ještě v sedmdesátých letech stále 
umístěny v soukromých objektech: v čp. 68 potra-
viny, v čp. 114 potraviny, v čp. 115 drogerie, která 
se pak přestěhovala do čp. 13, v čp. 15 mlékárna, 
v čp. 1 pojízdná prodejna a řeznictví, v čp. 272 
masna, v čp. 31 železářství, v čp. 246 prodejna bot, 
v čp. 257 textil, v čp. 4 (ev. 10) stavebniny.  

Jednota do svých provozoven příliš neinvesto-
vala. Možným důvodem mohl být i fakt, že nebyly 
v jejím vlastnictví. Provozovny byly zastaralé s nevy-
hovujícími podmínkami jak pro zákazníky, tak pro 
samotné zaměstnance. Bývaly tmavé, chyběla kli-
matizace, zákazník často vcházel po schodech, jako 
by se zastavil čas.  

Nicméně díky velmi schopným prodavačům 
a vedoucím, zejména panu Miroslavu Pozlerovi, 
paní Anně Švecové, manželům Slapničkovým, Haně 
Jiráčkové, Aničce Řepové, manželům Krupkovým, 
manželům Tišerovým, Amálce Kostelecké, Věře Bar-
borové, Věře Čacké, Janě Roedlové, Ludmile Horáč-
kové, Anně Sinecké, paním Vrbové, Studené, Libuši 
Jíšové, Marii, Kerštofové, Marušce Suché, panu  
Vladimíru Staňkovi, Jarmile Procházkové, panu Vác-
lavu Černému, pánům Vernerovi, Minarikovi, Uhlí-
řovi, Fantovi, Jelínkovi, Pazderovi aj., kteří dokázali 
mnohdy nemožné a byli schopni zajistit nedostat-
kové zboží v dostatečném množství, prodejny fun-
govaly k maximální spokojenosti svých zákazníků, 

HISTORICKÉ OKÉNKO
ale i zaměstnavatelů, kteří z líbeznických prodejen 
měli nezanedbatelný zisk. Například v roce 1973 
Spotřební družstvo Jednota na líbeznických prodej-
nách vydělalo více než 15 milionů korun za rok. 

Jedním z nejdůležitějších úkolů, které Místní ná-
rodní výbor Líbeznice řešil v sedmdesátých letech 
20. století, byla zastaralá a nevyhovující obchodní 
síť. V té době byly v obcích Středočeského kraje již 
běžně postaveny nové samoobsluhy, které nahra-
dily zastaralé prodejny. Samoobsluhy byly již běžné 
ve městech, se zpožděním se začínaly stavět i na 
vesnicích a na okrese Praha-východ se pak stávaly 
součástí vesnické infrastruktury. První samoobsluha 
v Československu byla otevřena již dne 1. června 
1955 v Praze na Žižkově. 

Ve druhé polovině 20. století byly na obcích díky 
práci občanů realizovány různé stavby veřejného vý-
znamu, lidé je budovali většinou zdarma, ve svém 
volném čase v takzvaných Akcích Z. Samoobsluhami 
se výrazně zlepšil zákaznický komfort obchodních 
sítí, na jednom místě si člověk nakoupil zboží růz-
ného sortimentu, mohl je vzít do ruky a prohlédnout 
si je.  

Zákazník byl do té doby zvyklý na individuální 
prodej, kdy prodavač každého jednotlivého zákaz -
níka obsloužil, prodavač mu zboží ukázal, zákazník 
se zboží nedotýkal a podle jeho přání bylo požado-
vané množství odváženo na váze Berkel s velkou ru-
čičkou, samozřejmě bez digitálního číselníku. Poté 
prodavač zboží zabalil do balicího papíru nebo 
sáčku a zabalené položil na pult. Hned vedle stávala 
nádherně zdobená velká kovová pokladna.  

HLEDÁNÍ VHODNÉ LOKALITY  

Místní národní výbor se snažil prioritně najít vhodný 
pozemek pro výstavbu samoobsluhy. Jednou z na-
vržených variant byla lokalita na náměstí na místě 
rodinných domů čp. 10, 11, 12, 13 a 14, což by 
znamenalo dané nemovitosti nejprve vykoupit. Ná-
sledovalo jednání obce s Jednotou o navrženém 
umístění budovy. Jednota však poukázala na sku-
tečnost, že k prodejně je potřeba mít i dostatečné 
provozní zázemí, což by ve skutečnosti znamenalo 
demolici dalších rodinných domů čp. 41, 63, 64, 
104, 105, 116 a 135. Ve finále by samotná reali-
zace znamenala demolici mnoha domů v nejstarší 
části obce, ale také nutnost zajistit náhradní bydlení 
pro jejich majitele. Navíc navržený prostor měl skal-
naté podloží, které by stavbu prodražilo a pravdě-
podobně komplikovalo.  

Začala se tedy hledat levnější varianta, a tak byl 
vytipován prostor bývalého cukrovaru v sousedství 
domu čp. 42. Jednota se rovněž obrátila na Místní 
národní výbor, zda by doporučil vhodnou stavební 
firmu, která by stavbu samoobsluhy realizovala. 
Obec poté oslovila osvědčenou státní firmu Arma-
beton, se kterou měla velmi dobré zkušenosti při 
výstavbě základní školy. S Armabetonem proběhlo 
předběžné jednání, které bylo pozitivní, následně 
byla uskutečněna schůzka, na které se měla pode-
psat smlouva, ale zástupce firmy se na jednání ne-

dostavil. Naopak v příštích dnech se dostavil na 
Okresní národní výbor (ONV) Praha-východ před-
seda Jednoty s tím, že na základě usnesení vyššího 
orgánu Jednoty prodejnu samoobsluhy v Líbezni-
cích stavět nebudou, že na ni nemají stavební ka-
pacitu, jsou však ochotni novou samoobsluhu od 
obce převzít za náklady na stavbu do vlastní režie.  

Obec sice nerada, ale souhlasila a začala hledat 
další vhodné řešení, ovšem bez překážky cesta 
nikam nevede. Nastaly další nepříznivé vlivy. Napří-
klad Místní národní výbor se rozhodl pro výstavbu 
montované budovy nabízené podnikem Vítkovické 
železárny, ale ONV Praha-východ (který poskytoval 
finanční prostředky) tuto akci nepodpořil a jedinou 
možností, kterou by odsouhlasil a zafinancoval, 
byla výstavba zděné budovy, provedené v Akci Z. To 
se také nakonec uskutečnilo.  

Stavbu si vzal na starost tehdejší předseda MNV 
Jaroslav Holub (vedl obec v letech 1974–1981), měl 
letitou praxi stavbyvedoucího velkých investičních 
akcí. Podařilo se mu připravit veškeré podklady 
k odsouhlasení stavebního povolení, stavbu zahá- 
jit a řídit až do její kolaudace. Na výstavbě samo-
obsluhy se podíleli zejména občané obce Líbeznic. 
Lidé chodili na brigády Akce Z po celou dobu její 
výstavby. Nakonec se podařilo investici úspěšně do-
končit. Stavba samoobsluhy byla slavnostně pře-
dána do užívání veřejnosti 5. listopadu roku 1982. 
Budova dostala číslo popisné 395.  

Vedoucí samoobsluhy se stala paní Marie Sei- 
dlová, její zástupkyní paní Anna Řepová, dcera 
známého líbeznického obchodníka pana Oldřicha 
Matesa. Po otevření samoobsluhy byly původní 
obchody potravin a masa i drogerie a mlékárna 
uzavřeny. Jejich prodavačky a prodavači se stali zá-
kladem pracovního teamu nového nákupního stře-
diska. Za tři roky provozu zde zákazníci utratili 
31 596 000 Kčs. Bylo spočítáno, že za každou  
hodinu zákazníci v potravinách nechali 3 912 Kčs 
a za masné výrobky, které se prodávaly odděleně, 
600 Kčs za jednu prodejní hodinu.  

Původně bylo naplánováno další rozšíření ob-
jektu nákupního střediska o druhou část, v roce 
1988 měla zahrnovat prodej průmyslového zboží, 
obuvi, látek a prádla. K dostavě již však nedošlo.  

Po roce 1989 byla prodejna samoobsluhy na 
Mělnické čp. 395 privatizována, nyní je zde samo-
obslužná prodejna britského obchodního řetězce 
TESCO. 

Ostatní obchody v obci buď zůstaly, nebo byly 
později svými majiteli zcela zrušeny či se v nich změ-
nil sortiment zboží, anebo byla původně zrušená 
prodejna obnovena, jako potraviny v čp. 68 roku 
2022. 
 
(Děkuji za spolupráci Janě Roedlové, Aničce Řepové, 
Bc. Ditě Pořádkové, Ing. Jitce Dudkové a PhDr. Janu 
Králíkovi. Zdroje: ZADÁK, Bohumil: Letopisy obce Lí-
beznice; Líbeznický zpravodaj, Líbeznice, 1983.) 

Hana Bílková 
fotografie archiv -hb-

Otevření samoobsluhy – pohled z venkuVýstavba samoobsluhy
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SKAUTI  
POŘÁDALI 
UKLIĎME ČESKO 
V LÍBEZNICÍCH 
Na apríla 1. dubna 2023 se líbezničtí skauti opět 
vydali uklízet blízké okolí Líbeznic. Již od roku 2018 
jsme každé jaro součástí oficiální celorepublikové 

VOLEJBALOVÉ 
JARO  
V LÍBEZNICÍCH 
V lednu jsme se s minivolejbalisty z Líbeznic vydali 
hned na dva turnaje: 

Na turnaji barevného minivolejbalu v Braníku 
(21.–22. ledna 2023) jsme byli součástí rekordních 
140 týmů a zadařilo se nám především ve žluté 
barvě (zlatá medaile) a zlato i stříbro jsme brali také 
v červeném minivolejbalu. 

Festival barevného minivolejbalu v Neratovicích 
(29. ledna 2023), kterého se zúčastnilo ve dvou 
dnech 162 týmů, nám potom přinesl úspěchy pře- 

devším v oranžové barvě – tam jsme totiž ukořistili 
hned dvě nejvzácnější medaile. Zlaté medaile 
a pohár pro vítěze braly Sarah Amorim s Amálkou 
Šponerovou, stříbro po jediné turnajové porážce 
právě ve finále vezou Daniel Lar s Filipem Králem. 

Navíc jsme v lednu pořádali další díl tradičního 
rodinného turnaje v Líbeznicích. Minivolejbalový 
turnaj týmů ve složení hráč + rodič proběhl tento-
krát v počtu 12 týmů, které hrály fialový minivolej-
bal, a 8 týmů ve žluté barvě. Opět dorazilo pár no-
váčků, kteří sbírali první turnajové zkušenosti. 
Fialový minivolejbal byl zase posunem oproti oran-
žovému pro ty zkušenější hráče. 

V únoru a březnu jsme opět vyrazili na další tur-
naje, které se konají v areálu HAMR Braník. V břez -
nu jsme tam už hráli v nových dresech, které nám 
přinesly štěstí v podobě tří zlatých medailí v různých 
kategoriích. Z Líbeznic se zúčastnilo dohromady  

11 dvojic a na turnaji bylo dalších sedm odcho-
vanců hrajících již za jiné spřátelené kluby (SK Pro-
sek, SK Kometa Praha, TJ Neratovice). 

Tomáš Holý 
VK Líbeznice, z. s. 

https://www.volejbal-libeznice.cz 
fotografie archiv volejbal

LÍBEZNICKÉ SPOLKY

Hledáme děti do našeho klubu 
MIKRO-PŘÍPRAVKA (věk cca 5–6 let) 

všestranná pohybová příprava, základy míčové gramotnosti 

MINI-PŘÍPRAVKA (věk cca 6,5–7,5 let) 
všestranná pohybová příprava, žlutý minivolejbal 

PŘÍPRAVKA (věk cca 8–9,5 let – narození červenec 2014 a později) 
všestranná pohybová příprava, oranžový/červený minivolejbal 

 
Základní požadavky: 

- nadšení pro pohyb a míčové hry - 
- schopnost poslouchat a plnit pokyny trenéra - 

- dítě by se nemělo bát míče, naopak   
MÍČ BY MĚL BÝT JEHO NEJOBLÍBENĚJŠÍ HRAČKOU - 

- dítě musí být zvyklé na kolektiv jiných podobně starých dětí -

akce nazvané Ukliďme Česko. Jedná se o dobrovol-
nickou iniciativu s cílem uklidit nepořádek v našem 
okolí. Každý z nás se může stát součástí akce, která 
má smysl. Uklízí se především příroda kolem nás. 
Příroda je místo pro odpočinek, pro hledání krásy, 
klidu a sportu. Místo k procházkám a třídění myš-
lenek. Aby mohla zůstat tak, jak byla stvořena, 
čistá, nemůžeme ji zaneřádit naším nepořádkem. 
Nestačí, že si binec děláme ve městě? Musí naše 
odpadky znečišťovat vodu, hyzdit krajinu a ubližo-
vat živočichům, kteří se nemohou bránit? Sáhněme 
si do svědomí, a pak do skříně pro pytel a uklízejme. 

Už jste se s nimi možná potkali. S kým? Se 
skauty a dalšími lidmi, kteří chodí na procházku 
s pytlem či pytlíkem a při návratu ho plný vyhodí do 
popelnice. V tento den, na akci Ukliďme Česko, lí-
bezničtí skauti nechodí na jen tak ledajakou pro- 

cházku, ale s velkými černými pytli přímo vyhledá- 
vají nepořádek v příkopech, remízech a na černých 
skládkách. A stále i po několika letech úklidů nachá-
zejí podobné množství odpadu i podobného složení. 
Jedná se o pneumatiky, skla, PET lahve, sáčky z fast-
foodů, boty atp. Ano, nejedná se přímo o předměty, 
které nám nedopatřením vypadly z batohu. 

Letos měli největší zastoupení hledačů nepo-
řádku ty nejmenší děti ve věku 5–7 let.  

Je velmi smutné, až zarážející, že děti musí uklí-
zet nepořádek v přírodě i po dospělých. 

 
VĚŘME V ČISTŠÍ ZÍTŘKY. 

Michal Jech zvaný Chlapeček 
fotografie skauti
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JAKÁ JE ČINNOST 
LÍBEZNICKÝCH 
HASIČŮ? 
V loňském roce to bylo již 136 let, co byl 1. října 
1886 Sbor dobrovolných hasičů v Líbeznicích zalo-
žen. Málokdo ví, že jednotka je zařazena v kategorii 
JPO 3, máme tedy územní působnost i mimo ka-
tastrální území zřizovatele, z čehož plyne i povin-
nost zajištění výjezdového družstva s dobou výjezdu 
z místa dislokace do 10 minut od vyhlášení popla-
chu. Jsme zároveň zařazeni v Integrovaném zá-
chranném systému, což bývá u dobrovolných ha-
sičů spíše výjimkou, ale pro nás to znamená velké 
ocenění naší práce.   

Pokud se mám vrátit retrospektivně k událostem 
v loňském roce, naše jednotka byla povolána cel-
kem k 51 událostem. Požárů bylo 15, případů tech-
nické pomoci 26, asistence u dopravní nehody byla 
jedna. Mimořádné události byly tři, případů ostatní 
pomoci pět a u úniku plynu jsme byli jednou. K čin-
nostem jednotky nepatří jen zásahy, je zapotřebí 
také mnoho času a zároveň lidí, kteří jsou ochotni 
se na této společné práci podílet. Práce v jednotce 
je velice rozmanitá a není jednoduché skloubit s ní 
pracovní a osobní život, kdy jednotka musí být při-
pravena komukoli kdykoli přispěchat na pomoc. 
Celá naše činnost, její rozvoj, nestojí jen na lidských 
zdrojích, ale také na finančním zázemí, které nám 
poskytuje náš zřizovatel, obec Líbeznice. 

Náplní naší činnosti je také spolupodílení se na 
nejrůznějších akcích v Líbeznicích a okolí. V loň-
ském roce jsme to byl například 7. května Spolkový 
ples v hale Na Chrupavce, 28. května Dětský den 
v Měšicích a 4. června oslava dětského dne v Bořa-
novicích. Z dalších loňských akcí mohu vybrat návš -
těvu 240 žáků prvních a druhých třid líbeznické zá-
kladní školy v naší hasičské zbrojnici. Zúčastnili jsme 
se Líbeznického posvícení, rozsvícení vánočního 

LÍBEZNICKÉ SPOLKY

stromku a setkání na náměstí s punčem a betlém-
ským světlem na Štědrý den.  

I v letošním roce plánujeme účast na nejrůzněj-
ších akcích pořádaných obcí nebo spolky v obci. 
Nejbližší takovou akcí je Spolkový ples, který se 
bude konat 13. května ve Sportovní hale Na Chru-
pavce, kam všechny srdečně zveme. 

Novinkou pro každého jsou také Dny otevře-
ných dveří v líbeznické hasičské zbrojnici. Konají se 
každou neděli od 16 do 18 hodin, kde si každý zá-

jemce může prohlédnout naši techniku, kterou po-
užíváme při naší práci. 

Na závěr bychom rádi popřáli našemu dlou- 
holetému členu panu Františku Zahrádkovi ke  
krásnému životnímu jubileu hodně zdraví, štěstí 
a spoustu životního optimismu do dalších let. 
 
S pozdravem všeho dobrého za líbeznické hasiče 

Václav Pazdera

Dne 30. listopadu 3022 při likvidaci požáru roubeného domu v Novém Boru na Českolipsku 
zemřel 39letý dobrovolný hasič. Dne 7. prosince 2022 na počest zesnulého vyjela požární 
technika před stanici se zapnutým výstražným světelným zařízením a nastoupená osádka 
v zásahových stejnokrojích uctila jeho památku minutou ticha. 
                                                                                                                                                foto SDH Líbeznice

Šipkařská parta                                                                                                              foto Romana Vörösová

ŠIPKY OPĚT  
LÍTALY SKVĚLE 
Takovými slovy byl zakončen jubilejní 10. ročník 
šipkového turnaje Varan Cup 2023, který se 
uskutečnil v sobotu 11. března ve „Véčku“ (klub 
Varanů Líbeznice) za podpory obce Líbeznice.  

Turnaje se zúčastnilo 25 hráčů a hráček z Líbeznic 
a okolí. S radostí jsme mezi sebou přivítali i nové 
tváře, které se zúčastnily turnaje poprvé, a jak je 
vidět, obliba tohoto turnaje stále roste.   

Varani připravili pro hráče bohaté občerstvení 
v podobě tradičních chlebíčků, obložených mís, sla-
ných závinů, jednohubek, sladkého překvapení 
a v neposlední řadě výborného guláše mistra Gu-
liho.  

Celý turnaj odstartoval ve dvě hodiny odpo-
ledne rozlosováním, po kterém následovaly první 
zápasy. Každý hráč odehrál alespoň dva zápasy. For-
mátem turnaje byl tradiční pavouk – dvojité KO pro 
32 hráčů.  

V osm hodin večer odstartovalo finále, kde se 
střetli ti nejlepší z nás; Josef Zdvihal a Petr Šťastný, 
který si účast ve finále vybojoval ze skupiny B. 

A jak to vše dopadlo? Na prvním místě se umístil 
Petr Šťastný, druhý skončil Josef Zdvihal a bronzo-
vou pozici obsadil Petr Piskáček. Všem umístěným 
patří velká gratulace. 

Ženy se mezi muži neztratily, nejlepší z nich, Lucka 
Vörösová, obsadila v celkovém pořadí 9. příčku. 

Všem zúčastněným děkujeme za účast v turnaji 
a krásně odehrané duely. Doufáme, že příští turnaj 
bude opět tak úspěšný jako všechny jeho předchá-

zející ročníky. Děkujeme obci Líbeznice za každo-
roční podporu této akce. 

Sylva Oliveriusová
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VÝROČNÍ SCHŮZE 
LÍBEZNICKÝCH 
ZAHRÁDKÁŘŮ 
V sobotu 18. března se v Pizzerii u Kouzelníka 
konala výroční schůze líbeznických zahrádká- 
řů, základní organizace Českého zahrádkářské- 
ho svazu. A schůze to byla mimořádná, neboť 
líbezničtí zahrádkáři letos slaví hned dvoje ku-
laté narozeniny.  

První výročí souvisí se 120 roky od vzniku Okrašlo-
vacího spolku, který byl předchůdcem základní or-
ganizace. A druhé výročí je 60 let od založení zá-
kladní organizace zahrádkářského svazu. Výroční 

OHLÉDNUTÍ  
DO DOBY DÁVNO 
MINULÉ 
V pondělí 20. března 2023 jsme se prostřednictvím 
vyprávění paní Mgr. Hany Bílkové přenesli o několik 
století zpátky. A ani nebyl potřeba stroj času a mohli 
jsme se ocitnout v Líbeznicích v době baroka a při-
pomenout si, jak se v naší obci žilo i pracovalo.  

O Líbeznicích máme první zmínku již z roku 
1236, kdy král Václav I. věnoval statek s názvem 
Villa Lubeznic pražské kapitule. Od 15. století pak 
Líbeznice vlastnilo mnoho majitelů a v roce 1652 
došlo k zásadní změně: Jindřich Černhauz prodal 
Líbeznice Janu Hartwigovi Nostitzovi, kteří vlastnili 
obce až do 20. století. Sice s malou přestávkou v še-
desátých letech 17. století, kdy Líbeznice koupilo 

MUŽI, KTEŘÍ  
VÝZNAMNĚ  
PŘISPĚLI  
K POZNÁNÍ 
O SVĚTĚ 
XII. 

Kolem roku 1445 přišel Johannes Gutenberg 
(1400–1468) se zásadním vylepšením tisku. Tiskař -
ský lis, který koncepčně vycházel z vinařského lisu, 
doplnil o rozebíratelnou předlohu. Na připravenou 
mřížku totiž vedle sebe sázel jednotlivé litery, odlité 
z kovu. Jednalo se o další z jeho experimentů, kdy 
hledal, jak využít nové technologie k vydělávání 
peněz. Z jeho dosavadních experimentů mu zbyly 
pouze zkušenosti a dluhy. Tentokrát byl však na 
prahu něčeho nového. O začátcích jeho podnikání 
víme málo. Jisté je, že roku 1448 si od svého švagra 
v Meinzu půjčil větší obnos peněz, nejspíše na vy-
budování tiskařské dílny. Vylepšil tiskařský lis, zkon-
struoval ruční licí strojek, shromáždil tehdy do-
stupné znalosti o slitinách a jako první použil tzv. 
liteřinu, slitinu olova, cínu, antimonu a bizmutu, 
která se s drobnými úpravami při tzv. horké sazbě 
stále používá; vytvořil novou tiskařskou barvu ze  

suspenze sazí ve lněné fermeži (tiskařskou čerň) 
a zkonstruoval sazečské pomůcky. 

Nejstarším datovaným tiskem Johanna Guten-
berga je jednolistový kalendář Almanach auf das 
Jahr 1448. O nejstarších prvotiscích je vedeno 
mnoho sporů, protože se často dochovaly pouze 
v torzech a jejich datování je velmi obtížné. Po roce 
1450 začal Gutenberg pracovat na svém nejzná-
mějším díle – tištěné latinské bibli (tzv. Gutenber-
gova bible). Vytištěna byla ve 180 exemplářích. Do-
dnes se zachovalo jen asi 59 svazků, více či méně 
úplných. Enea Silvio Piccolomini, budoucí papež 
Pius II., poznamenal: „Neuvěřitelně schopný muž 
(…) začal prodávat tištěné Bible. Ještě nikdy jsem 
neviděl tak čisté, velké, snadno čitelné litery.“ 

Od 17. století uchovávala jeden pergamenový 
exemplář Gutenbergovy Bible knihovna Nostického 
paláce na Malé Straně (dnes sídlo Ministerstva kul-
tury České republiky). Ten se však po mnoha peri-
petiích dostal do Londýna, odkud byl roku 1911 
prodán do soukromé knihovny v kalifornském San 
Marinu, kterou založil železniční magnát a sběratel 
Henry F. Huntington. 

Národní knihovna v Praze dnes uchovává pouze 
fragment Gutenbergovy Bible. Jde o Izájášovo pro-
roctví. Národní knihovna vlastní ještě další Guten-
bergovy tisky – tzv. odpustkové listy vytištěné roku 
1454, které byly v roce 2005 objeveny ve františ-
kánské knihovně v Chebu. 

Aby Gutenbergovo nejznámější dílo mohlo 
vzniknout, bylo zapotřebí dostatku financí. Guten-
berg si opakovaně vypůjčoval u mohučského ob-
chodníka Johanna Fusta, za půjčku se zaručil zaří-

zením tiskárny i knihami. Komunikace mezi Fustem 
a Gutenbergem od počátku vázla. Z pozdějších 
soudních sporů vyplývá, že Gutenberg Fusta pova-
žoval za pouhého věřitele, kdežto Fust věc pochopil 
tak, že se stal spolumajitelem tiskařské firmy. Roku 
1455 zažaloval Fust Gutenberga, že prostředky ur-
čené na tisk bible použil k jiným účelům a kromě 
toho že neplatil úroky. Gutenberg spor prohrál 
a k umoření dluhu mu byla tiskárna i s částí nákladu 
knih zabavena. 

Nový majitel Johann Fust ustanovil vedoucím 
provozu Gutenbergova tovaryše Petra Schöffera 
a společně vydali ještě mnoho knih. Knihtisk přestal 
být tajemstvím jediné firmy a šířil se dále do světa – 
1459 Bamberk, 1460 Štrasburk, 1465 Kolín nad 
Rýnem, 1468 Aušpurk, 1467 Řím, 1468 Basilej. 

Gutenberg se vrátil do domu svých rodičů 
a patrně založil další tiskárnu, neboť jeho tiskařský 
lis zdědil roku 1468 mohučský advokát. 

Za nejstarší českou tištěnou knihu se považuje 
Kronika trojánská vytištěná roku 1468 v Plzni ne-
známým tiskařem. Je zde použito nejednotné go-
tické písmom tzv. česká bastarda. 

V Evropě bylo do roku 1500 v činnosti více než 
1 000 tiskáren a počet titulů, tzv. inkunábulí, jak se 
knihy vytištěné před tímto rokem nazývají (podle la-
tinského cunabula – kolébka), přesáhl 26 tisíc. Byly 
mezi nimi tisky bible a náboženských knih, ale také 
knih odborných, vědeckých a kratochvilných. 

 
/zdroje: internet, Wikipedie, I. Štoll – Dějiny fyziky/ 
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OBECNÍ KNIHOVNA
Staré Město pražské, ale po čase se vrátily do rukou 
Nostitzů. 

Vraťme se ale do barokních Líbeznic a běžného 
života. Paní Bílková zaujala vyprávěním o tom, čím 
se lidé živili a jaká řemesla zde vynikala. Bohužel ani 
naší obci se nevyhnuly morové rány, které si v letech 
1680, 1713 a 1771 vyžádaly řadu obětí. Za dob pa-
nování Marie Terezie bylo dle jejího příkazu i v Líbez-
nicích zavedeno první číslování domů, které se tý-
kalo dnešní ulice Potoční, Pod Lipami a Družstevní. 
V roce 1772 byla v domě čp. 1 (dnešní masna) za-
vedena první líbeznická pošta. Tento poštovní úřad, 
který zde zavedli Francouzi, měl k dispozici 16 koní. 

V roce 1788 byl položen základní kámen kostela 
svatého Martina. Ačkoli na první pohled to není po-
znat, nejedná se o kostel čistě barokní. Při jeho 
stavbě byly použity některé prvky jako dlažba, ol-
táře, či dokonce celá kostelní věž z kostelů jiných, 
které byly zrušeny v roce 1782 dekretem Josefa II. 
Líbeznická fara byla postavena již v roce 1727 
a jejím nejznámějším duchovním správcem byl Jiří 
Václav Paroubek, spisovatel a humanista, který za-
ložil fond pro podporu nadaných žáků. 

Čas vyhrazený výletu do historie uplynul jako 
voda. Podle reakcí více než 25 posluchačů bylo 

Mgr. Hana Bílková ukazuje Palladium země české 
                                                               foto Z. Stibal

Výroční schůze zahrádkářů       archiv zahrádkářů

znát, že se téma návratu do dob dávno minulých 
velmi líbilo, a budeme doufat, že to nebyl poslední 
pohled do minulosti naší obce, který nám paní 
Mgr. Hana Bílková nabídla. 

AD

schůze se proto nesla ve znamení oslavy obou 
těchto jubileí. 

Předsedkyně spolku Anna Pavlasová nejprve 
zhodnotila činnost spolku v minulém roce. Poté před-
stavila plán činnosti na letošní rok. Zahrádkáři patří 
k nejaktivnějším líbeznickým spolkům. Pořádají tema-
ticky laděné zájezdy, soutěž o nejhezčí truhlík/před-
zahrádku, Májovou zábavu (spolu s dalšími spolky), 
Vejšlap povodím Mratínského potoka, Halloween-
skou soutěž, Svíčkovanou a pomáhají při obecních 
akcích. Nezanedbávají ani odbornou přípravu. Svým 
členům nabízejí účast na odborných kurzech.  

Na samotnou výroční schůzi navázalo občerstvení 
a odpolední hudba pro starší generace. Večerní dis-
kotéka pak uzavřela oslavu dvojitého jubilea.  

Líbeznickým zahrádkářům ani po 120 letech ne-
dochází energie a elán. Naopak, příliv nových členů 
a aktivní činnost jsou příslibem pro léta budoucí. 

-jh-
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LITERÁRNÍ KALENDÁRIUM

LITERÁRNÍ KALENDÁRIUM 
2. 4. 1805 narozen dánský spisovatel Hans Christian Andersen – Malá mořská víla, 
Sněhová královna, Pohádka mého života 
2. 4. 1840 narozen francouzský spisovatel Émile Zola – Zabiják, Germinal, Břicho 
Paříže 
4. 4. 1915 narozen český novinář a spisovatel Jan Drda – Hrátky s čertem, Městečko 
na dlani, Vyšší princip, Němá barikáda 
4. 4. 1911 narozen český spisovatel Václav Čtvrtek – Pohádky z pařezové chaloupky 
Křemílka a Vochomůrky, Rumcajs, O makové panence a motýlu Emanuelovi 
5. 4. 1835 narozen český básník a dramatik Vítězslav Hálek – Večerní písně, Mu-
zikantská Liduška 
17. 4. 1885 narozena dánská spisovatelka Karen Blixenová – Sedm fantastických 
příběhů, Vzpomínky na Afriku

LETOPISY OBCE 
LÍBEZNICE 
XXIV. 

Učitelé školy zdejší 

Prvním známým učitelem v Líbeznicích, jak již 
svrchu připomenuto, byl Matouš Lebeda r. 1692. 

V letech 1695–1713 byl tu Václav Vysokomej-
ský; zemřel v Kojeticích r. 1763. Od r. 1716 uvádí 
se Jan Martin Kouřimský a r. 1722 Jiří Fibiger, který 
zemřel zde 1725 v 50. roce věku svého. Dále učitel 

Z LÍBEZNICKÉ KRONIKY
Václav Steiner, měšťan kostelecký, jenž se vyskytuje 
v zdejších matrikách v letech 1731–1743. 

Antonín Němeček, rod. Ze Sadské, příbuzný 
tehdejšího faráře Paroubka, v letech 1745–1752. 

Josef z Josefu, měšťan kostelecký r. 1754, který 
do Líbeznic přišel nejspíše z Vodolky. Za něho při-
pomíná se tu poprvé školní pomocník (školní mlá-
denec, adjunkt); byl jím r. 1770 Václav Ast. 

Josef z Josefu zemřel zde r. 1773 v 65. roce věku 
svého. 

Po něm následoval učitel František Renner 
r. 1773. Za jeho doby stavěl se nynější kostel a jemu 
byl svěřen dohled, začež dostával odměnu 4 zl. mě-
síčně. Jeho pomocníky byli: Arnold r. 1778, Josef 
Eym r. 1784, Josef Renner r. 1787–1788, Tomáš 
Malý 1801–1809. Učitel Fr. Renner zemřel zde  
3. 6. 1809 na schřadnutí v 59. roce svého věku. 

Z doby působení Rennerova dovídáme se o škole 
líbeznické ze zprávy vikariátní r. 1786 následující: 

„O velikonoční zkoušce r. 1786 osvědčila škola 
líbeznická výborný prospěch. Pan farář, kaplan, ředi-
tel panství, učitel i pomocník závodili ve snaze o zve-
lebení školy. Manželka učitele Fr. Rennera učila dívky 
šíti, plésti, přísti, zpívati aj. tak zdárně, že zasloužila 
jako předešlé pochvaly; i dostalo se jí jako zvláštní 
odměny 6 dukátů. Počet žáků činil již 110 a vzrůstá 
denně. Tato škola je vzorem ostatním školám ven-
kovským a odporuje všem nesprávným důvodům, že 
vesnické děti nelze beze škody pro hospodářství 
a chov dobytka do školy posílati. Vzhledem k tomu 
dal pan hrabě František Antonín Nostic, nynější nej-
vyšší purkrabí, školu rozšířiti a učitelům nové obydlí 
zříditi. Velmi horlivý a o dobro svých osadníků pečlivý 
farář Tomáš Weininger zřídil za hmotné podpory 
vrchnosti a za přispění vrchnostenských úředníkův 
a představených obcí chudobinec.“ 

AD
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Daniel Skružný 
604 999 909 

daniel.skruzny@re-max.cz

BYDLÍM TU S VÁMI 
Váš realitní makléř pro Hovorčovice,  

Líbeznice a Měšice. 
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K A L E N D Á Ř  A K C Í  2 0 2 3

        11. 5.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT 
TŘÍDY BICÍCH NÁSTROJŮ O. Veselého, 
18:00 hodin 

        13. 5.  SPOLKOVÝ PLES  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        13. 5.  FARMÁŘSKÉ TRHY  
– Mírové náměstí  

        13. 5.  CHARITATIVNÍ SBÍRKA OBLEČENÍ PRO  
RODINY SAMOŽIVITELŮ – Sportovní hala  
Na Chrupavce – malý sál  

        16. 5.  KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ, 
18:30 hodin 

        18. 5.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT  
KLAVÍRNÍ A AKORDEONOVÉ TŘÍDY  
Š. Camfrly, 18:00 hodin 

        20. 5.  KOLEM KOLEM LÍBEZNIC  
– Areál zdraví

        23. 5.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT  
PĚVECKÉ TŘÍDY N. Novotné, 19:00 hodin 

        27. 5.  FARMÁŘSKÉ TRHY  
– Mírové náměstí  

        28. 5.  POHYBOVÉ ODPOLEDNE S ANDĚLKAMI  
– Sportovní hala Na Chrupavce 

        30. 5.  KONCERT KLAVÍRNÍ TŘÍDY A. Gaálové,  
19:00 hodin  

        31. 5.  KONCERT KLAVÍRNÍ TŘÍDY I. Štrynclové,  
18:30 hodin 

          1. 6.  KONCERT DECHOVÉ TŘÍDY J. Pospíšila, 
18:00 hodin 

          2. 6.  NOC KOSTELŮ 

          3. 6.  DĚTSKÝ DEN  
– Areá l zdraví  

          5. 6.  ABSOLVENTSKÝ KONCERT A KONCERT  
KLAVÍRNÍ TŘÍDY M. Pospíšilové,  
18:00 hodin

Obec Líbeznice

Obec baráčníků

Knihovna

Atletika Líbeznice

Skautské  
středisko Willi

1. FC Líbeznice

kavárna  
MéLíbeKafe

Český  
zahrádkářský 
svaz

Základní škola  
a Základní  
umělecká škola

Spolkové akce, ostatní akce nebo akce  
pořádané z grantu pro  kulturu a sport

Mateřská škola Stolní tenis


